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Anlægget beskæftiger godt 20 pet. af den 
samlede fabriks medarbejderstab, og anlæg- 
gets salgsværdier udgør ca. 10 pet. af fabrik- 
kens omsætning. 

Værdien af anlæggets samlede årsproduk- 
tion andrager ifølge DS ca. 85 mill. kr. 

Tidligere afgørelser 
Den 8. januar 1980 traf Københavns Ma- 

gistrats 5. afdeling afgørelse vedrørende klor- 
og kviksølvforurening samt risiko i forbin- 
delse med fabrikation af klor på virksomhe- 
den Dansk Sojakagefabrik ApS, beliggende 
Islands Brygge 24, København. 

For så vidt angår risiko i forbindelse med 
klorproduktionen henviste magistraten til, at 
kommunen først ville træffe en endelig afgø- 
relse, når resultatet af en risikovurdering fo- 
relå. 

For så vidt angår emissionen af kviksølv 
med spildevandet henviste magistraten til, at 
virksomheden i forbindelse med Sundheds- 
kommissionens tilladelse af 21. november 
1973 til klorproduktion fik tilladelse til afled- 
ning af 50.000 m3/år processpildevand med 
en maksimumkoncentration på 0,5 g/m3 
kviksølv, svarende til en maksimal årlig ud- 
ledning på 25 kg. Efter foretagne ændringer 
på virksomheden konstaterede Københavns 
Kommunes afløbskontor ved målinger af 
kviksølvmængden i spildevandet fra Drech- 
selsgades pumpestation et så kraftigt fald i 
kviksølvudledningen, at Miljøkontrollen der- 
efter forventede, at virksomheden kunne 
overholde Sundhedskommissionens krav. 

For så vidt angår kviksølvemissionen til 
luften henviste magistraten til, at Miljøstyrel- 
sen i en afgørelse af 22. juni 1976 havde fast- 
sat krav om, at den samlede kviksølvemissi- 
on med brinten fra cellehal og specialværk- 
sted ikke efter udgangen af 1976 på noget 
tidspunkt må overstige en mængde svarende 
til 30 kg på årsbasis. Dette krav blev stadfæ- 
stet af Miljøankenævnet den 18. marts 1977. 
Af undersøgelser foretaget af Miljøkontrollen 
i Københavns Kommune i 1979 fremgår, at 
virksomhedens udledte kviksølvmængde til 
luften har været under 30 kg/år i både 1977 
og 1978, og at den i første halvdel af 1979 
har været under 15 kg. 

På grundlag af ovenstående blev der af 
Københavns Magistrats 5. afdeling meddelt 
selskabet påbud om at gennemføre foran- 

staltninger til at overholde de af Sundheds- 
kommissionen stillede krav om udsendelse af 
klor og klorbrinte, og magistraten udtalte 
yderligere, at man forventede, at virksomhe- 
dens samlede udledning af kviksølv med 
spildevandet med en igangværende forbed- 
ring på virksomheden ville medføre, at Sund- 
hedskommissionens krav overholdes. 

Man udtalte endvidere, at man anså kra- 
vet om den maksimale udsendelse af kvik- 
sølv med luften for overholdt. 

Ved skrivelse af 5. februar 1980 ankede 
Beboerforeningen Bryggegrupperne, Islands 
Brygge, magistratens afgørelse af 8. januar 
1980 til Miljøstyrelsen. 

Den 29. oktober 1981 vedtog Københavns 
Borgerrepræsentation følgende beslutning 
med hensyn til risikoforholdene: 
»at Borgerrepræsentationen finder det be- 

grundet, at klorproduktionen på Islands 
Brygge på længere sigt søges afviklet. 
Med dette for øje bemyndiges magistra- 
ten til at optage forhandlinger med 
Dansk Sojakagefabrik og de faglige orga- 
nisationer.« 

Forhandlingerne, førte ikke til noget, og 
11. maj 1982 udsendte virksomhedens ledelse 
og de faglige organisationet følgende fælles 
pressemeddelelse: 

»Repræsentanter for samtlige faglige orga- 
nisationer, som har medarbejdere på Dansk 
Sojakagefabrik, har ved et møde den 11. maj 
med miljøborgmester Charlotte Ammundsen 
ligesom Dansk Sojakagefabriks ledelse en- 
stemmigt tilkendegivet, at man ikke, hverken 
på kortere eller på længere sigt, ønsker klor- 
produktionen på Islands Brygge afviklet.« 

12. maj 1982 udstedte magistratens 5. afde- 
ling påbud om standsning af klorproduktio- 
nen med en frist på 2 år fra Borgerrepræsen- 
tationens beslutning. 

3. juni 1982 pålagde Københavns Borger- 
repræsentation magistraten at trække påbu- 
det tilbage. 

Denne afgørelse blev af Bryggegrupperne 
anket til Miljøstyrelsen, som ved skrivelse af 
22. november 1982 anmodede Københavns 
Kommune om at træffe en afgørelse i med- 
før af miljøbeskyttelseslovens § 44 i spørgs- 
målet om kloranlæggets nedlæggelse eller 
forbliven på Islands Brygge. 

Den 17. marts 1983 forkastede Borgerre- 
præsentationen et forslag fra magistratens 5. 


